
                   

COPIA 

 

Comune di Diano Arentino 
PROVINCIA DI IMPERIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N° 109 DEL 17/09/2025 
 

Numero di registro generale:       

Numero di protocollo:       

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 

ALLE FAMIGLIE CHE USUFRUISCONO DELL’OFFERTA EDUCATIVA PER LA FASCIA 3-36 MESI E 

CHE ABBIANO ISCRITTO I LORO FIGLI AD ASILI NIDO ACCREDITATI AI SENSI DELLA 

D.G.R. LIGURIA N. 222/2015 –  ANNO EDUCATIVO 2024/2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



======================================================================= 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA 

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE CHE USUFRUISCONO 

DELL’OFFERTA EDUCATIVA PER LA FASCIA 3-36 MESI E CHE ABBIANO 

ISCRITTO I LORO FIGLI AD ASILI NIDO ACCREDITATI AI SENSI DELLA D.G.R. 

LIGURIA N. 222/2015 – ANNO EDUCATIVO 2024/2025. 

======================================================================= 
ATTESTAZIONE ART. 147 BIS DLGS N. 267/2000 

Il Responsabile del Servizio attesta la regolarità amministrativa del presente atto. 

Diano Arentino, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to Dr Domenico Chiarolanza 

________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE ART. 152 DLGS N. 267/2000 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria del 

presente atto. 

Diano Arentino, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Dr Domenico Chiarolanza 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

il D.Lgs. n. 267/2000; 

il D.Lgs. n. 118/2011; 

il D.Lgs. n. 165/2001; 

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

il regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO CHE: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 27/02/2025, esecutiva, di approvazione Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 27/02/2025, esecutiva, è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2025- 2027; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 12 del 29/03/2025, esecutiva, è stato approvato il PIAO 

2025-2027, comprensivo della sezione relativa al Piano delle risorse e degli obiettivi per 

l’esercizio finanziario 2025; 

 
ACCERTATA la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico 

gestionale; 

 

PREMESSO: 

• che l’Amministrazione Comunale ha tra gli obiettivi prioritari il potenziamento del sistema 

educativo da 0 a 6 anni, in particolare la fascia d’età da 3 a 36 mesi non coperta dal sistema 

scolastico nazionale; 

• che l’asilo nido, quale servizio socio-educativo, costituisce una realtà fondamentale volta alla 

formazione e alla socializzazione dei bambini nella prospettiva del loro benessere psicofisico e 

dello sviluppo delle loro potenzialità ricognitive, affettive, relazionali e sociali, costituendo, al 

contempo, un valido supporto alle famiglie; 

 



VISTA la Nota metodologica del 16.05.2022, allegata al Decreto Ministeriale del 19 luglio 2022, 

recante “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei 

servizi offerto in base al comma 172 dell’articolo 1 della legge 234 del 30 dicembre 2021” con la 

quale sono state delineate le modalità con cui gli Enti locali potranno potenziare il servizio di asilo 

nido, scegliendo all’interno di un determinato panieri di interventi; 

 

RICHIAMATA ALTRESI’ la deliberazione di Giunta Comunale nr. 27 del 23/08/2025 all’oggetto: 

“Assegnazione di contributi per la frequenza degli asili nido accreditati (fascia 3-36 mesi) – 

annualità 2024/2025 – risorse da Decreto Interministeriale 24 marzo 2025 – atto di indirizzo e 

approvazione criteri di ammissibilità”; 

  

CONSIDERATO CHE al fine di dare sostegno alla genitorialità, l’Amministrazione comunale, 

intende intervenire con la misura di voucher, quale contributo alle spese sostenute dalle famiglie per 

le rette degli asili nido accreditati ai sensi della D.G.R. Liguria n. 222/2015, così da incentivare la 

frequenza anche dei bambini appartenenti a famiglie meno abbienti; 

 

RITENUTO CHE: 

- le risorse disponibili per il finanziamento dei contributi in questione ammontano 

complessivamente a € 15.336,25, all’importo assegnato a questo Comune per il 2025; 

- la misura del contributo da assegnare a ciascuna richiesta giudicata ammissibile sarà determinata 

ed erogata dal Responsabile del Servizio competente, nell’importo massimo della spesa sostenuta 

per 10 mensilità; 

- nel caso in cui l’ammontare dei contributi spettanti ecceda le risorse disponibili (€ 15.336,25) si 

procederà alla riduzione proporzionale dell’ammontare dei singoli contributi; 

 

RILEVATO CHE il contributo di sostegno debba essere concesso per l’effettiva frequenza al nido 

ed erogato in seguito all’indizione di apposito avviso pubblico da parte dell’Ente comunale, diretto 

alle famiglie residenti nel Comune di Diano Arentino, che usufruiscono dell’offerta educativa 3-36 

mesi e che abbiano iscritto i loro figli ad asili nido accreditati ai senti della D.G.R. Liguria n. 

222/2015; 

 

DETERMINA 

Per tutto quanto in premessa: 

 

1. DI APPROVARE l’avviso pubblico finalizzato alla concessione di contributi alle famiglie che 

usufruiscono dell’offerta educativa 3-36 mesi e che abbiano iscritto i loro figli ad asili nido 

accreditati ai sensi della D.G.R. Liguria n. 222/2015 per l’anno educativo 2024 - 2025 ed il 

relativo modello di domanda che, allegati al presente provvedimento, ne formano parte 

integrante e sostanziale; 

 

2. DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta, al momento, annotazione 

dell’impegno di spesa; 

 

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai sensi del T.U. 267/2000 al Servizio 

Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 

 

 

 

 

 



 

 

Reg. pubblicazioni n. ____ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia del presente verbale verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal giorno  

per rimanervi  giorni interi e consecutivi. 

 

                                                    Il Segretario Comunale 

                                                          CHIAROLANZA DOMENICO 

                                                                   ____________ F.to __________ 

 

===================================================================== 

 

================ Copia conforme per uso amministrativo================= 

                                                                                                                                                         

                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                  Dr. Domenico Chiarolanza 

 

 

======================================================================= 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva in data  17/09/2025, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

 

                                                    Il Segretario Comunale 

                                                            CHIAROLANZA DOMENICO  

                                                                    ____________ F.to __________ 

  

 

 

 

 


		2025-09-17T12:45:52+0200
	Domenico Chiarolanza




